3. Saint-Giles, actuellement la principale église (presbytérienne) d'Edimbourg. C'était d'abord une église paroissiale de patronage royal. Les magistrats d'Edimbourg y installèrent un collège de chanoines. Le pape Paul II, après avoir, en 1467 (Theiner, p. 455), confirmé ce changement, exempla, trois ans plus tard (30 avril 1470; Theiner, p. 463), la nouvelle collégiale de la juridiction de Saint-André. C'est ce document qui est cité ici.

apostolorum unam unciam auri puri ratione exemptionis a jurisdictione ordinaria eis concessse per bullam s. d. n. domini Pauli pape II., sub data Rome pridie kalendas maii, anno sexto. Est facta obligacio de huiusmodi censu libro vii annataruin d. Pauli fol. 139. — Jo. Gerones (r²).

IN EPISCOPATU GLASCUENSI qui est domini pape.

Ipsa ecclesia¹ singulis annis iii marcas.

Abbatia² sancte Marie de Jedewrhw singulis annis i marabutinum et i campulum.

IN EPISCOPATU CANDIDE CASE qui est domini pape.

IN EPISCOPATU DUMCHELDENSI qui est domini pape.

IN EPISCOPATU DUMBLAMENSI qui est domini pape.

IN EPISCOPATU BRECHINENSI qui est domini pape.

IN EPISCOPATU ABERDONENSI qui est domini pape.

Willicrist comes de Mar ii solidos sterlingorum quos debet mittere per Hospitalarios, de mandato J. de Salerno cardinalis.

Ecclesia³ sancte Marie de Munmusch ii solidos sterlingorum.

1. Cens établi par Honorius III, bulle du 19 octobre 1216 (Poth., 534).

2. L'abbaye de Gedeguerth, actuellement Jedburgh, mentionnée en 1175 dans une lettre d'Alexandre III (J., 12458). Elle avait été fondée en 1118, comme prieuré, par Jean, évêque de Glasgow (1115-1147), pour des chanoines réguliers de la règle de saint Augustin. En 1147, le fondateur y fut enterré, et son successeur, Herbert, changea le prieuré en abbaye. Une lettre d'Innocent III (Poth., 3703) se référant à des priviléges antérieurement accordés par Eugène III, Adrien IV, Alexandre III et Lucius III, déclare que l'établissement est sous la protection du Saint-Siège et détermine le cens : *marbotinum unum et canivetum*. Cf. Haddan et Stubbs, t. II, p. 16, 33; Morton, *Monastic history of Teviotdale*, p. 4; Wyntoun's *Chron.*, VII, 5.

3. Munmu-ch, actuellement Monymusk, dans la haute vallée du Don, comté d'Aberdeen actuel. Au temps du *L. C.*, la localité était comprise dans le comté de Mar.

IN EPISCOPATU MURENENSI qui est domini pape.

IN EPISCOPATU ROSMARCHINENSI qui es domini pape.

IN EPISCOPATU CATANENSI qui est domini pape.

IN EPISCOPATU AREGARTHETI qui est domini pape.

HYBERNIA.